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Abstract

The diploma thesis deals with the contemporary works of selected Cypriot composers for violin.

Throughout the centuries, since ancient times until today, Cyprus has been under the influence of

many foreign conquerors including the Arabs, Venetians, Franks, Ottomans, and the English, among

many others, who passed through Cyprus and left their marks on Cypriot cultural life. Natives,

occupiers, and continuously migrating populations from Europe, Asia, and Africa formed a

multicultural environment, where languages, religions and dogmas, ethnic traditions, education, and

living standards have been diverse, and in constant interaction and transformation. It is necessary to

mention the current violent division between the Greek and Turkish people has still not been

overcome. This conflict has left an indelible mark on musical traditions. Cypriot folklore is also

reflected in the work of the modern generation of composers. I believe that Cypriot classical music is

a not very commonly known issue in the Czech Republic, and I have written this thesis in the hopes

that it will increase awareness of Cypriot music.

In this Diploma thesis I introduce three modern composers from Cyprus and Greece: Solon

Michaelides (1905–1979), Alkis Baltas (*1948) and Andreas Argyrou (*1957) and their compositions

for violin. I focus on the harmonic and melodic analysis of the chosen compositions – “Nostalgie”,

“Melodie Grecque,” “Cypriot Suite” and “Epode”. The analysis of the selected compositions were

approved by living authors and supplemented by their valuable comments. The unique works,

although they are very different from each other, incorporate national elements from Cyprus. An

integral part of the work is therefore the presentation of Cypriot folk music in its broader historical

context and the comparison of the analyzed compositions with original Cypriot folk songs. The

educational outcome of the work is a detailed didactic-methodical analysis of the composition

“Nostalgie” by Michaelides and its revision with the addition of personal performance tips.

Keywords: Cypriot music, Cypriot composers, contemporary music, Cypriot folk music, analysis,

violin.

Abstrakt (CZ)

Diplomová práce se zabývá soudobou tvorbou vybraných kyperských skladatelů pro housle. Po celá

staletí, od starověku až dodnes, byl Kypr pod vlivem mnoha zahraničních dobyvatelů, včetně Arabů,

Benátčanů, Franků, Osmanů a Angličanů, kteří prošli Kyprem a zanechali stopy na kyperském

kulturním životě. Domorodí obyvatelé, okupanti a neustále migrující populace z Evropy, Asie a

Afriky vytvořili multikulturní prostředí, kde jazyky, náboženství a dogmata, etnické tradice, vzdělání a

životní úroveň byly rozmanité, v neustálé interakci a transformaci. Je nutno zmínit současné násilné

rozdělení na řeckou a tureckou část, které se stále nedaří překonat. Tento konflikt zanechal

nesmazatelnou stopu v oblasti hudební tradice. Kyperský folklor se odráží i v tvorbě moderní

skladatelské generace, kterou alespoň částečně práce přibližuje. Autorka předpokládá, že v České

republice jde o nepříliš známou problematiku a věří, že se i její prací povědomí o kyperské hudbě

zvýší.

Diplomová práce představuje tři moderní skladatele z Kypru a Řecka – Solona Michaelidese (1905–

1979), Alkise Baltase (*1948) a Andreas Argyrou (*1957) a jejich skladby pro housle. Solona

Michaelidese je možno považovat za otce zakladatele moderní vážné hudby na Kypru, který nejen že

napsal významná díla, ale i se významně zasloužil o rozvoj hudebního vzdělání, školství a všeobecně

kultury. Je zaměřena na harmonickou a melodickou analýzu vybraných skladeb – Nostalgie, Melodie

Grecque, Cypriot Suite a Epode. Rozbory vybraných skladeb jsou schválené žijícími autory a doplněné

jejich cennými připomínkami. Tato unikátní díla, ač navzájem velmi odlišná, obsahují prvky

kyperského folkloru. Nedílnou součástí práce je tedy představení kyperské lidové hudby v jejím

širším historickém kontextu a srovnání analyzovaných kompozic s původními lidovými kyperskými

písněmi. Edukačním vyústěním práce je detailní didakticko–metodická analýza Michaelidesovy

skladby Nostalgie a její revize doplněná osobními interpretačními poznámkami.

Klíčová slova: kyperská hudba, kyperští skladatelé, soudobá hudba, kyperská lidová hudba, analýza,

housle.
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Introduction

Cypriot traditional music has had a strong impact on cultural life in Cyprus, yet, when I was a violin

student in Cyprus, I noticed that there was a scarcity of violin repertoire by Cypriot composers. Most

Cypriot works that I came across were either for piano or voice. During my master’s studies, I

wanted to devote my time to exploring Cypriot classical violin repertoire both through a scholarly

and performance lens. After conducting extensive research, I came across “Nostalgie”, “Melodie

Grecque”, “Cypriot Suite” and “Epode”. I believe that a more nuanced understanding of Cypriot

classical music is necessary in academia, as Cyprus is, as I will demonstrate, on the threshold of

Eastern and Western styles of music. Through my thesis, I wanted to explore a rich and undeveloped

field, and bring the music and history closer to a non-Greek audience.

In this thesis, coupled with oral history and extensive research, I present a nuanced analysis of four

violin compositions by three different composers, Solon Michaelides, Alkis Baltas, and Andreas

Argyrou. Upon analyzing the compositions, I quickly noticed that there were strong links to Cypriot

folklore and folk music. I began examining whether their compositions have any traces of Cypriot

identity within the harmony, melody, and rhythm, and question to what extent they were inspired by

Cypriot folk songs. Furthermore, I compared the compositions with original folk Cypriot songs,

which I believed served as the inspirational starting point for the composers and conclude each

chapter with an overview of various violin techniques that are used.

The traditional folk songs of my country embody a wide range of themes, such as nationalism,

religion, love, nature, and many others. Moreover, Cypriot songs vary in character and rhythms as

well as in language as different parts of Cyprus use a different dialect. My discovery of these links

between the classical pieces and elements of folklore, necessitated the reformulation of my original

intention. By analyzing the classical pieces and raising awareness of the Cypriot classical music

cannon, while highlighting deep historical roots within the classical music scene, I further our

understanding in how Cypriot classical composers work to create a distinct Cypriot sound.

I devote chapter 2 to Solon Michaelides (1905–1979), the first well known Cypriot composer who

was able to study abroad and succeed as a conductor and composer. As Michaelides is no longer
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among us, the biographical book “Solon Michaelides, his life and his work” by Laskari1 served as a

foundation for much of my understanding of his work and as a springboard for my analysis.

According to Laskari (1993), Michaelides changed the trajectory of musical life in Cyprus by

becoming one of the first people to organize classical performances on the island. Michaelides’ book,

“Harmony of Contemporary music”, is viewed as an essential tool for all Cypriot music teachers

today.2 As I demonstrate, his compositions combine traditional Greek and Cypriot elements with

Western tonalities and impressionistic colors. I have always been an admirer of his career and his

compositions, and thus I began researching and analyzing his violin compositions in order to

increase awareness of his impact on the Cypriot classical music scene. Thanks to the Solon

Michaelides foundation, I was able to gain access to the scores for “Nostalgie” and “Melodie

Grecque” I was particularly moved by the piece “Nostalgie” because of its melancholic Cypriot color

and selected it as the encore of my final recital of my Masters, which took place on 16th June 2020, in

Prague. An integral part is didactic-methodical analyses with the addition of my personal

interpretative tips.

In chapter 3, I explore the work of Alkis Baltas, Michaelides’s student, who first became acquainted

with Michaelides in Thessaloniki, in Greece, when Baltas was a student at Thessaloniki State

Conservatory. Michaelides was his composition professor and encouraged Baltas to compose his

“Cypriot Suite” (Personal Interview, 2020, November 2). Although Baltas is a Greek composer, who

was born and raised in Greece, he has strong Cypriot roots as his grandfather was Cypriot and he

frequently visited the island in his childhood. Later in his career, Baltas became the artistic director of

the Cyprus Symphony Orchestra for six years, from 2011 to 2017, and within those years, I had the

privilege of watching Baltas conduct the orchestra on several occasions. Much of my research and

analysis in chapter 3 is based on my personal interviews that I conducted with Baltas on November

2, 2020, online. Furthermore, I supplemented my analysis with information from the Greek National

Opera website.

Lastly, in chapter 4, I turn my attention to Andreas Argyrou, whose first music teacher was Nikolaos

Antoniou, Michaelides’ student. Argyrou’s pieces have been awarded prizes at many composition

1 Laskari E. (1993), Σόλων Μηχαηλίδης, η ζωή και το έργο του [Solon Michaelides, his life and work]. Cyprus,

Nicosia: Cultural Services, Cyprus Ministry of Education and Culture.
2 Michaelides S. (1945). Αρμονία της Σύγχρονης Μουσικής [The Harmony of Contemporary Music]. Greece,

Athens: F. Nakas Edition.

[…]


before returning to 7/8 again.

Measure 80:

Figure 82 Measure 80
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In measures 83–86, the tempo changes to Mesto in 2/4 rhythm and uncertainty passes into their

minds and quickly becomes a feeling of sadness. The piano is gradually closing this part in pianissimo

with a fermata in the end.

Mesto (measures 83–86):

Figure 83 Mesto (measures 83–86)
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In measure 87, the tempo changes to Brioso and the rhythm changes again to the 7/8 rhythm. In this

part, the couple makes again positive thoughts that everything will go well. Joy and dance begin again

and end in measure 94.

Measure 87:

Figure 84 Measure 87
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Part E

Part E begins in measure 95 in Lamentoso. The time signature is 4/4. “Lamentoso” in Italian means

“crying” and as a musical term means that a piece should be played mournfully. According to

Andreas Argyrou, this part reflects the couple’s lament and crying as their faith is slowly fading away.

Their happiness and the dancing mood they had in the previous part are also fading away as the spell

does not seem to be working. The pain is huge, and the crying comes, as a result, to relieve the

protagonists for a while. Crying relieves the pain for a while but immediately becomes more intense

each time. The piano enters playing slow atonal chords and then the violin enters playing a sad

melody in piano.

Beginning of part E (measures 95–100):

Figure 85 Beginning of part E (measures 95–100)
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In measure 105, a big crescendo starts, and the melody peaks in measure 107 with a mf. In this bar, the

time signature changes to 2/4, and the two instruments play in poco ritardando and decrescendo. The

violin performs this change of the dynamic in glissando. Measure 108 starts a tempo in piano again.

Measures 105–108:

Figure 86 Measures 105–108
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Part F

The last part of the piece starts in measure 120 and finishes in measure 131. The piece finishes in a

dancing mood. Eventually, the spells work, and the shadows leave. The suffering is over, and the

couple rejoices and dances. The time signature changes very often in this part. This part starts in 7/8

(the rhythm of Kalamatianos) and changes to 6/8, 5/8 and, 9/8. However, from measure 127 until the

end of the piece it stays to the 7/8 time signature.

The beginning of Part F and the changes of time signature in measures 120–127:

Figure 87 The beginning of Part F and the changes of time signature in measures 120–127
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The piece comes to an end with a big accelerando and crescendo in measures 129–130 and the last

measure finishes with two loud chords in fortissimo and rinforzando (with accent) by the two

instruments.

The end of “Epode”:

Figure 88 The end of Epode Measure 128 - 129

Figure 89 The end of Epode Measure 130 - 131
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5 Conclusion

When I first embarked on my research journey for this thesis, I took my Bachelor’s thesis “The

Contemporary Musical Activities in Cyprus” as a starting point from which I could explore Cypriot

music even more – something I never had the chance to do before. As I read about Cypriot classical

music, I soon realized that the music is not in fact straightforward, but it is complicated and

interesting – a true encapsulation of Cyprus’ history.

I first posed the question whether the violin compositions by Solon Michaelides, Alkis Baltas, and

Andreas Argyrou possess any traces of Cypriot nationalism. To answer this question, I conducted an

individual analysis of each piece during which I noticed there were strong elements of Cypriot

folklore and folk songs. I proceeded to do a comparative analysis with the original folk songs. To

highlight the importance of my findings, I contextualized the pieces in the history of Cyprus, through

historical research and oral history interviews with the Baltas and Argyrou.

Through my analysis, it became apparent that all three composers had incorporated traces of Cypriot

elements in their compositions. The aeolian mode, a very typical tonality in Cypriot music, was

present in the pieces by Michaelides and Baltas. Nostalgie by Michaelides, quite like its name

suggests, is a very nostalgic piece that uses a lot of typical Cypriot ornaments like the acciaccatura.

Melodie Grecque, based on the melody of a Cypriot folk song FoniTillirkotissa, follows the melodic line

and the harmonic structure of the original piece but also contains elements of 20th contemporary

music. The Cypriot Suite by Alkis Baltas is based on Cypriot folk songs, which the composer arranged

with contemporary harmony, of which the fifth movement, Andantino, is based on the folk song

RoullamouMaroulla mou. The last piece, Epode by Argyrou is an expressive atonal piece in which the

composer uses Cypriot folk rhythms multiple times.

One of the most exciting aspects of my research was the opportunity to meet Alkis Baltas and

Andreas Argyrou, two composers whom I have admired throughout my whole life. Although we

could not meet in person, as they both live permanently in Greece, they were both very open and

supportive throughout our online communication. I believe, that Solon Michaelides, Alkis Baltas,

and Andreas Argyrou, who constituted the main theme of this work, are some of the most

remarkable and talented composers who came out of Cyprus and Greece. After analyzing their
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pieces, I demonstrate the ways in which they employ harmonic and textual devices to evoke a sense

of Cypriot identity in their music. I believe that their affinity for their country, especially Cyprus, is

integral to their success as composers and as musicians who left a permanent mark on cultural life in

Cyprus. Their compositions are now part of my violin repertoire. I have been preparing them both

for performing and educational purposes as declared on my revision and didactic analyses of

“Nostalgie” by Michaelides. I am looking forward to performing these compositions in the future, as

I already did with “Nostalgie” in my Diploma final recital, in Prague.

I believe that with this Diploma thesis, I helped the readers to understand the history of Cypriot

music but also trace its unique history, and to shape a deeper understanding of the aforementioned

compositions as well as the background of the composers. I believe that my work has contributed to

the extension of the literature about violin Cypriot compositions and I hope that it can serve as guide

and inspiration for future violin interprets of Cypriot music. This work is one of very few in in

English that deals with Cypriot 20th century classical music literature and I hope that this serves as a

starting point for further conversations about the cannon of Cypriot classical music. I hope to one

day continue on this work through further research dedicated to furthering our understanding about

Cypriot composers, various Cypriot influences on their music, and the array of violin repertoire.
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