PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Review of Master Thesis

Thesis Examiner

Student: Kyriaki Chira

Title of the thesis: Compositions for Violin by Modern Greek and Cypriot Composers, Solon Michaelides, Alkis Baltas and Andreas Argyrou

Thesis Examiner: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Evaluation of the thesis Mark (1-4)
Clarity of the thesis question and its realisation 1
Methodology and adequacy 3
Literature review 1
Structure of the thesis 1
Language and terminology 2
Writing level 1
Originality of the thesis 1
Practicality of the thesis 1

### Overall assesment of the thesis and rationale for the final mark

1. The thesis has a logical and obvious structure.
2. The first chapter concerns Cypriot traditional music. This survey is well arranged and depicts the substance of this music in the area of tonal/modal system, melody, metre/rhythm and typical instruments.
3. The following chapters 2, 3 and 4 deal with three composers from the headline of the thesis. They have the same structure – biography, survey of compositions with their general characteristic.
4. The detailed analysis of several pieces for violin follows after that. There is the biggest problem in this part of the thesis. The author does not present the real analysis but only very detailed description of what happens in the individual measures. It would be much better to make characteristic of the form and individual means of expression, i.e. tonality/modality, melody, harmony, rhythm, dynamic, tempo and interpretative problems; or, at least, make the summary after that description.
Short example of the description from p. 77:
„The first beat in measure 36 plays the G minor chord which is the IV degree of the scale (G, Bb, D) and in the second beat, it moves to V minor seventh chord in its third inversion (A, C, E, G). Measures 37 and 38 are in tonic in its second inversion (I 6 4). The notes that does not belong to the chord are non–chord tones. This part finishes in measure 39 with an IV chord (G minor chord) and a fermata in G in both violin and piano parts.“

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

### **Other notes**

- Charles University of Prague is the wrong name of the institution.
- It is necessary to insert the clefs, key- and measure-signatures in note figures, e.g. 31, 32, 44 etc.
- Cypriot Suite for violin and orchestra. The theme is not in D but E Aeolian mode; p. 67, 69.
- I do not agree with the following statement on p. 84: „Another common feature of atonal pieces is that they do not have a specific time signature. For instance, “Epode” starts in *Doloroso* with the time signature 4/4. The time signature changes in measure 4 to $\frac{3}{4}$ .“

### **Conclusion**

I recommend the thesis to the state exam.

### **Proposed final mark:**

**Date** 8th January 2021

**Signatures of Examiner**